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W tuszach ubijanych świń rzeźnych obserwo-
wane sę niejednokrotnie w czasie badania lekar-sko-weterynar h roz-
biórce, jak i mięs-
nych, krwawe ziarna

zdrowotności sztuki rzeźnej od
dzi mięso lub gotowy produkt
skwalifikując go co do przydatn
wej.

czynnikiem patognostycznym pewnych chorób
zakaźnych jak np. pomór świń. Wybroczyny te
występują jednak zawsze u zwietząt chorych
jako wyraz stanów posocznicowych chorób za-
kaźnych.

Oprócz wymienionych dwóch przypadków
występować mogą rozsiane mięśniowe wybro-
czyny krwotoczne, wymienione we wstępie,
u świń całkiem zdrowych. Zagadnienie ich wy-
stępowania jest zasadniczym tematem tej pu-
blikacji,

._Obserwacje histologiczne Olta (8) jak
i B erg e l a (B) wykazały, że wymienione wy-
broczyny krwi powstają w trakcie uboju świń
przez wyst z
watych do m
ki łącznej. ż,

rusz ruktu-
zaln ch na_
stęp trwa-

nia uboju musi posiadać swoje nerwowe, naczy-
nioruchowe podłoże. Wiadomym jest, że rozsze-
rzanie i zwężanie się naczyń krwionośnych
pozostają pod wpływem nerwów zwężających
naczynia (wazokonstriktory) L rozszetzających
naczynia (wazodilatatory). Nerwy te działając
antygonistycznie wchodzą w skład nerwowego
systemu autonomicznego ustroju. Współdziała-
nie obu tych nerwów jest natury odruchowej,
uwarunkowane aktualnymi potrzebami ukrwie-
nia określonych części organizmu, pozostaje jed-
nak również w zależności od impulsów płyną-
cych z centralnego układu nerwowego. Impulsy
te płyną z rdzenia przedłużonego (MeduIIa
oblongata), w którym obok ośrodka naczynio-
ruchowego znajdują się liczne ośrodki wegeta-
tywne.

Na wymienione nerwy naczynioruchowe mo-
gą poza tym wpływać również ośrodki nerwowe
pozostająee w rdzeniu kręgowym oraz pnie
i zwoje nerwowe obwodowe (prewertebralne),

Obserwacje wielu autorów dość wyraźnie
wskazują, że częstość występowania wybroczyn
mięśniowych jest związana z przeprowadzanyrn
ogłuszaniem przedubojowym zwierząt, B e r-
g e r (8) zaobserwował, że na 3.648 świń ubija-
nyc}:. z uprzednim ogłuszaniem za pomocą apa-
ratu trzpieniowego u 82 sztuk wystąpiły wybro-
czyny mięśniowe. Na skutek zniesienia przed-
ubojowego ogłuszania i zastosowania uboju bez-
pośredniego nie stwierdził autor na 140.000 ubi-
tych świń w żadnym przypadku wybroczyn
mięśniowych. Wymienione obserwacje wydają
się wskazać na bodźcze oddziaływanie ogłusze-
nia przedubojowego na ośrodek naczyniorucho-
wy i pośrednio podrażnienie nerwów tozszetza-
jących naczynia włosowate, na skutek czego do-
chodzi do wynaczynień krwi. Obserwacje B e r-
g e r a aczkolwiek rzucają światło na mecha-
nizm powstawania wybroczyn mięśniowych nie
wskazują jednak drogi rozwiązania tego proble-
Du, gdyż stosownie do odpowiednich zatzą-
dzeń uboje bezpośrednie są zakazane.

Stwierdzono, że ogłuszanie świń rueźnychbez
względu na stosowaną metodę, czy to za pomo-
cą uderzenia zwykłej pałki, aparatu trzpienio-
wego czy też elektrycznie, powoduje podrażnie-
nie ośrodka rdzeniu prze-
tlłużonym, s ię wybroczyn.
Stąd też w profilaktyce tego zjawiska idzie
przede wszystkim o to aby przez odpowiednie
przeprowadzenie ogłuszenia przedubojowego
zmniejszyć wymienioną wybroczynowość do mi-
nimum. Przy uderzeniach pałką do ogłuszania
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należy unikać uderzeń w tylną część czaszki lub
nasadę szyji. Przy zastosowaniu aparatu trzpie-
niowego należy unikać takich uderzeń przy któ-
rych trzpień wbija się głęboko w kierunku ko-
mór mózgowych, naruszając pośrednio lub na-
wet bezpośrednio rdzeń przedłużony a stosować
uderzenia raczej płaskie, któreby naruszały tyl-
ko masę mózgową półkul mózgowych (11), Przy
oszałamianiu elektrycznym należy zakładać
elektrody na przedną część czaszki świni (7),
dla uniknięcia podrażnień za pomocą prądu
elektrycznego ośrodków znajdujących się
w rdzeniu przedłużonym. Niektórzy autorzy
(Tervoert -- B) są zdania, że dla uniknięcia
podrażnień za pomocą prądu el,ektrycznego
(przy 70 Voltach ok. 45 sekund) na ośrodki móz-
gowe należy podnieść jego napięcie do 110 Volt
przy równoczesnym skróceniu czasu jego od-
działywania do 2-3 sek. Równocześnie wska-
zują niektórzy (Sergent-8) na zwiększo-
ną pobudliwość skurczową przy zanurzaniu
elektrod aparatu elektrycznego w nasyconym
toztworze NaCl, proponując zastąpienie go
ptzez toztwór chlorku wapnia. Wszystkie wy-
mienione środki zaradcze mają przede wszyst-
kim na celu zmniejszenie do minimum podraż-
nień ośrodków nerwowych a specjalnie ośrodka
naczynioruchowego, znajdujących się w rdzeniu
przedłużonym.

Innego rodzaju rozwiązanie tego problemu
przy zastosowaniu oszałamiania aparatem
trzpieniowym widzi K e 11e r (5), który propo-
nuje na podstawie doświadczeń przeprowadzo-
nych ptzez K Li h n a (5) niszczenie natychmiast
po ogłuszeniu rdzenia przedłużonego za pomocą
ostrorowkowanej sztabki metalowej (10-15 cm
długości) wsuwanej do szpary powstałej od ude-
rzenia trzpienia. Metoda ta byłaby podobną do
stosowanej u nas powszechnie u bydła tzeżnego.
W badaniach przeprowadzonych na 200 świnach
K ti h n (5) otrzymał zmniejszenie ilości wystę-
powania wybroczyn mięśniowych z 100/o (przy
normalnym uboju z oszołomieniem trzpienio-
nym) do l0/o przy niszczeniu rdzenia przedłużo-
nego. Podanaprzez K e 11e r a metoda nie znaj-
duje niestety w Polsce wielkiego zastosowania
ze względu na raczej powszechne użycie elek-
trycznego oszałamiania świń.

Podane powyżej sposoby racjonalnego prze-
prowadzania oszałamiania u świń rzeźnych są
w stanie znacznie zmniejszyć pojawianie się wy-
broczyn mięśniowych ale nie pozwalają na cał-
kowite ich uniknięcie. Przyczyny powyższego
należy się dopatrywać w złożonym charakterze
przyczynowym tego zjawiska. - Jak zaznaczy-
łem już uprzednio na motorykę naczyń krwio-
nośnych, ich przepuszczalność i powstawanie
wybroczyn krwotocznych wywiera swój wpływ
obok centralnego układu nerwowego, reprezen-
towanego ptzez ośrodek naczynioruchowy
w rdzeniu przedłużonym, również ośrodki ner-
vlowe rdzenia kręgoweg.o oraz pnie i zwoje ner-
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wowe obwodowe. Udział tych dwóch ostatnich
(ośrodki nerwowe rdzenia przedłużonego oraz
pnie i zwoje nerwowe obwodowe) w powstawa-
niu wybroczyn mięśniowych pozostaje w ścis-
łym związku z ośrodkiem drgawek mięśni; -
wych, znajdującym się również w rdzeniu
przedłużonym. W trakcie wykrwawiania zwie-
rzęcia następuje podrażnienie wymienionego
ośrodka przez nagromadzony w krwi COz i po-
jawienie się energicznych drgawek mięśniowych
całego ciała tzw. skurczów agonalnych. Za ichl
też ptzyczyną następuje podrażnienie nerwów
tozszetzających naczynia krwionośne (wazodi-
latatory), przy czym mechanizm tego zjawiska
(Hertha B) polega ptzypuszczalnie z jednej
strony na naciąganiu i pękaniu nerwów rdzenio-
wych w czasie wykonywanych gwałtownych
ruchów i ptzekazywania tych podrażnień na
ner\My naczynioruchowe a z drugiej strony na
przypuszczalnym pękaniu drobnych naczyń
krwionośnych wokoło pni nerwowych wycho-
dzącychztdzenia kręgowego, co powoduje rów-
nież podrażnienia nerwowe o wymienionym wy-
żej efekcie. Można również uważaó za prawdo-
podobne pojawienie się bezpośrednie wybroczyn
mięśniowych poprzez pękanie naczyń włoso-
watych'w tkance mięśniowej w trakcie gwał-
townych odruchów agonalnych.

Pewne wyjaśnienie odnośnie występowania
wybroczyn wniosły również obserwacje
He r t h a, który podaje że wybioczyny mięśnio-
we pojawiają się w 73-78 sekundzie po ogfu-
szeniu świni, jeśli oczywiście nie nastąpi wcześ-
niej wykrwawienie zwierzęcia i spadek ciśnie-
nia krwi. Autor ten w badaniach swych zaobser-
wował, że w 8 sekund po przecięciu krwionoś-
nych naczyń szyjnych nie pojawiają się już no-
we wybroczyny mięśniowe. Na podstawie wy-
mienionych spostrzeżeń wysuwa on wniosek
wykrwawiania świń najpóźniej w 65 sekund po
ogłuszeniu. W ten sposób poważny spadek ciś-
nienia krwi w chwili rozszerzenia krwionośnych
naczyń włosowatych nie pozwala na przecieka-
nie krwi do otaczającej tkanki mięśniowej i po-
wstawanie tym sam)ftn wybroczyn mięśnio-
lvych.

Powstawanie mięśniowych wybroczyn krwo-
tocznych ma bezwątpienia swoje powiązania
również z zachowaniem przedubojowego okresu
spoczynkowego u zwierząt rueźnych na co wska-
zują wielokrotnie różni autorzy (M a t e r n o w-
ska 6, Glatzel 3). Aczkolwiek w świetle
ostatnich obserwacji (Berger, Hertha,
L a u x) trudno jest przypisać temu czynnikowi
decydującą rolę, tym niemniej zmęczenie przed-
rbojowe zwietząt na skutek długotrwałego tran-
sportu czy przepędzania wpływa na powstawa-
nie stanów wzmożonej pobudliwości związanej
ptzyplJszczalnie równi eż ze zwiększonym ciśnie-
niern krwi, które następnie predysponują ao
neurotycznej roz§zerzalności naczyń włosową-
Ęch,



Nr1 MEDYCYNA WETERYNARYJNA Rok XII

Wiązanie przyczynowe, dokonywane ptzez
niektórych autorów, wybroczynowości ze stop-
niem utuczenia zwierzęcia (7) czy też ze stanami
niedoborowymi wychowu (1) nie znalazły na-
ogół potwierdzenia.

Obraz mięśniowych wybroczyn krwotocznych
może powstać również na tle pasożytniczym,
wywołany pt7ez zwapniałe cewy Mieschera (7),
które oddziaływaó mogą mechanicznie ptzy
gwałtownych odruchach zwierzęcia na okolicz-
ną tkankę mięśniową, powodując jej stan zapal-
ny (mgosltis scrcosporżdica) oraz pojawienie się
dokoła cew wybroczyn krwotocznych. Wybro-
czyny te występują w wybitnym nasileniu

zwłaszcza w czasie aktu ubojowego, kiedy na
skutek drgawek agonalnych zwi,erzęcia oddzia-
ływanie mechaniczne zwapniałych cew na ota-
czające naczynia krwionośne jest szczególnie
intensywne.

piśmiennictwo
l) Encdahl B. P.: Dcr Lcbcnsmltcltlcratzt ?0lt953, s, ?4o.

2) Glsske; Dlc Fleischwlrtschait E/l95{ s.33s.3) Gletzot G,:
Lebensmittelticrarzt |E|L953 s. 209. 4) Hiilsmanu H.: Der Lo-
bensmitteltierarzt 2|,,ll95a, s, 251. 5) K e l l c r H.: Dle Flelschwirt-
schaft 2/1954, s.40. 6) Matcrnowska J.: Higlene Pmduktów
Zwlerzęcych 6/L936. 7) Prost E.: Medycy,na wetcry-
naryina 1l/1956, s) R e u t e f: Dlc Flelschwlrtschaft 1all9s3, s. 338.
9) Schónberg F.: Der Lebensmitteltlorarzt lłt9afil, r. lr2.
r0) Trawińskl A.: Konsultacic ustn€, 1955. l0 Wcvcr M.:
Der Le,bonsmitteltierarzt rE/1953, s. 2D.

LECZNICTWO l PRAKTYKA TERENOWA
GRZEGORZ STASKIEWICZ

ŁubJJn

Metylosilikon - nowy środek do leczenia ostrego wzdęcia
plzezuwaczy

Ostre wzdęcie żwacza (meteorislnus acutus
łuminatżum seu tampanża ocuta, nazywane cza-
sem błędnie tgmpanźtis a,cuta) powstaje jak
wiadomo po przyjęciu znacznych ilości pasz
łatwo ulegających procesom fermentacyjnym.
Najczęściej przyczyną wzdęó są rośliny motyl-
kowe (koniczyna, lucerna, esparceta, wyka itp),
ale opisano również występowanie ostrego
wzdęcia po skarmianiu dużych ilości zielonek,
chwastów, liści buraków lub kapusty, naci kar-
toflanej, buraków, kartofli, odpadków przemy-
słowych (kiełki słodowe, wytłoki) a u cieląt po
szybkim wypiciu mleka. Często przyczyną
wzdęć są rośliny zroszone, zmatzłe lub prze-
więdłe, stąd też nasilenie przypadków ostrego
wzdęcia w godzinach rannych, w okresie wil-
gotnej pogody, na wiosnę i w jesieni. Przewię-
dłe i ulegające fermentacji zielonki tłumaczą
częste występowanie ostrego wzdęcia w dni
świąteczne u zwierząt w warunkach utrzyma-
nia oborowego. Symptomatycznie ostre wzdęcie
żwacza występuje po przyjęciu roślin trujących
(zimowit jesienny, szalej jadowity, tojad mor-
downik, pietrasznik plamisty i niektórych in-
nych) jak również pasz spleśniałych.

Szybkie wytwarzanie znacznej ilości gaz6w
prowadzi do anemii ścian żwacza. Rozdęty
żwacz uciska na przeponę, płuca, serce i duże
naczynia. Stan taki może prowadzić do udusze-
nia. Zwiększone ciśnienie gaz6w powoduje
przenikanie dwutlenku węgla do krwi, co przy
utrudnionej wentylacji płuc (ucisk na przeponę)
może byó przyczyną zatrucia dwutlenkiem
węgla (Spórri). Wg Kleibera(1943) pro-
centowy skład gazów w żwaczu jest następują-
cy: COz - 670/o, CHl - 260lo, Nr i IIe --7olo,IIźs - 0,10/q or - tO/ą

Teorie powstawania ostrego
wzdęcia

Pomimo znacznej ilości obserwacji i badań
charakter związków występujących w paszach
i wywołujących ostre wzdęcie nie został dotych-
czas dostatecznie ustalony.

Jeszcze w 1795 roku stwiedził Nieborg,
(cyt. według Lienerta) że do połowy XVIII
wieku, ostre wzdęcia przeżuwaczy nie były dla
hodowli poważnym zagadnieniem; dopiero od
czasu kiedy zaczęto wypasy na koniczynie przy-
padki ostrych wzdęć stały się częste. W e s t e r
(1926) odróżnia dwie postacie ostrego wzdęcia:
1) postać, przy której pęcherzyki gazów są rów-
nomiernie rozmieszczone w treści tzw. ,,fermen-
tacja pienista" i 2) postać, przy której Euy
gromadzą się nad zawartością żwacza. Wyss-
mann, Marek i Diernhof er przyjmują
za przyczynę ostrego wzdęcia nadmierne wy-
twarzanie gazów wskutek przyjęcia szybko fer-
mentującej karmy; Jacobson sądził, że
ostre wzdęcie żwacza powstaje wskutek zaczo-
powania wpustu przez szybko przyjmowane
pasze, co uniemożliwia odbijanie gazów; C o l e
przypisywał duże znaczenie faktowi,że miękka
pasza zbyt słabo podrażnia mechanicznie ścianę
przeĘku i żwacza, upośledzając odbijanie.
Furgusson (1948) uważał, że wstrząs aler-
giczny wywołany pewnymi składnikami paszy
powoduje skurcz mięśni gładkich zwieracza
wpustu i unierr,iożIiwia odbijanie. Quin (1943)
przypuszczał, że ostre wzdęcia ż:wacza może być.
wywołane zaburzeniami w składzie mikioflory
żwacza, spowodowanymi brakiem pewnych
składników w paszy potrzebnych do normalne-
go rozwoju drobnoustrojów. Evan§ i Evans
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